★ホームページ公開用会議録要旨★

- 1 -

  令和 7年 10月 箱根町教育委員会会議 会議録

１ 開会及び閉会に関する事項

会議は、令和 7年 10月 23日（木）午後 2時、別紙、箱根町教育委員会会議

次第に基づき、教育長が開会宣言を行い、順次、議事を進行させ、午後 3 時、

教育長が閉会宣言をして議事を終了した。

２ 開会場所

箱根町立郷土資料館 教育委員室

３ 出席委員

井上康樹、勝俣正志、橋口裕子、髙畠和之、青山ふみ

４ 欠席委員

なし

５ 出席職員

教育次長：吉田朋正、学校教育課長：藤田貴嗣、生涯学習課副課長：石黒高

平、学校教育課副課長：安藤恵実

６ 傍聴人

なし

７ 議事の大要

別紙のとおり

８ 議題となった動議

なし

９ 議決事項

議案 3件〔原案可決〕

内容は別紙のとおり

10 その他教育長又は会議において必要と認めた事項

なし

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 2 -

（別紙）

会議次第 １．開会

教 育 長   午前中の学校予算ヒアリングに続いて、午後もよろしくお願いしま

す。

        10 月 16 日をもって、上野委員の任期が満了となり、翌 17 日より

青山委員が就任されました。本日この後、辞令交付があります。まず

は 4年間よろしくお願いします。

        さて、大きな学校行事である小学校の運動会ですが、3小学校とも

予定日はあいにくの天候で、湯本小学校はなんとかできたものの、仙

石原小学校は 1日延期、箱根の森小学校にあっては 2日延期となって

しまいました。それでも箱根の森小学校は、2日延期した甲斐があっ

て好天の中で実施できました。どの小学校も、子どもたちが真剣に全

力で演技、競技に臨む姿を見ることができました。また、演出や児童

の分担などには、児童数減少に伴う工夫が見られました。

        教育委員の皆さんには、地域に公開する最も大きな学校行事に参加

していただきありがとうございました。来週も体育大会に引き続き、

予算ヒアリングなどがあります。どうぞよろしくお願いします。

        それでは、本日は議案 3件があります。円滑な議事進行へのご協力

をよろしくお願いします。

会議次第 ２．前回会議録の承認について

教 育 長   会議録の署名については手元に届いております。

      〔箱根町教育委員会会議規則第 19条の規定に基づき作成した R7.9.25に

開催した教育委員会会議の会議録が承認され、署名終了。〕

会議次第 ３．教育長等諸報告について

（１）会議等の謝辞・報告について

教 育 長   事務局説明をお願いします。

学校教育課副課長〔謝辞及び報告事項を資料に基づき説明を行った。〕

教育次長    10月 18日のロードレース大会に委員さんが参加されていました。

学校教育課副課長 修正します。

会議次第 ４．議案

日程第１ 議案第 29号 箱根町大学等入学資金貸与者の決定について

会議次第 ４．議案

日程第２ 議案第 30号 箱根町大学等修学資金貸与者の決定について

教 育 長   日程第 1、議案第 29号 箱根町大学等入学資金貸与者の決定につい

てと、日程第 2、議案第 30号 箱根町大学等修学資金貸与者の決定に

ついては同一人ですので、合わせて説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 29号、30号朗読、説明。〕

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 3 -

教 育 長   それでは議案第 29号と議案第 30号は一括審議としたいと思います。

        ただいまの事務局の説明について委員さんの方から質問等あります

か。質問はよろしいですか。それではご意見等ございますか。ご異議が

ないということですので、まずは議案第 29号を採決します。

        本議案について原案の通り決定することに賛成の方は、挙手をお願い

します。

        全員賛成。議案第 29号は原案の通り決定いたしました。

        続いて、議案第 30号を採決します。

        本議案について原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求め

ます。

        全員賛成。よって議案第 30号は、原案のとおり決定しました。

会議次第 ４．議案

日程第３ 議案第 31号 旅館業法第３条第４項の規定に基づく施設環境の意見につ

いて

教 育 長   日程第 3、議案第 31号 旅館業法第３条第４項の規定に基づく施設

環境の意見について説明をお願いします。

学校教育課副課長〔議案第 31号朗読。〕

生涯学習課副課長〔説明。〕

教 育 長   これはすでにある施設の所有者が変わって、所有者が変わった営業だ

けれど、総合体育館の施設環境は著しく害される恐れはないという理解

でよろしいですね。

        それでは、ただいまの説明について何か質問がございますか。ご質問

はよろしいですか。それでは審議に入ります。

        委員の皆さんからご異議等はございますか。特にご異議等はないよう

ですので、議案第 31号を採決したいと思います。

        本議案について原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願

いします。

        全員賛成。よって議案第 31号は、原案のとおり施設環境が著しく害

されるおそれがないものと認めます。

        議案は以上となります。

なし

教 育 長   それでは６．報告事項に入ります。最初に(1)第 35回箱根町ソフトバ

レーボール大会の結果について事務局からの報告を求めます。

生涯学習課副課長〔資料１に基づき説明。〕

会議次第 ５．協議事項

会議次第 ６．報告事項

(1)第 35回箱根町ソフトバレーボール大会の結果について

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 4 -

会議次第 ６．報告事項

(2)第 58回箱根町ロードレース大会の結果について

教 育 長   それでは(2) 第 58回箱根町ロードレース大会の結果についてお願い

します。

生涯学習課副課長〔資料２に基づき説明。〕

委   員   最終的には神奈川駅伝の選考につながるので、特に中学生に出場して

いただきたい。箱根町として神奈川駅伝には今までなんとか参加を続け

ているので、しっかりと呼びかけをしておとかないと、結局不参加にな

ってしまう。学校長や体育の関係の人にはぜひその辺を理解していただ

いて参加を促していただきたい。今部活動はあんまり活発ではないかも

しれないですが、走ることは誰でもできることです。

教 育 長   今委員から子どもたちの参加についてが課題となっているというこ

とでお話をいただきました。

委   員   子どもは「誰が行くか分からないから行きたくない」というハードル

がまずある。学校に広報を頑張ってほしいというより、具体的に何人出

してほしいというお願いをして、先生から直接「出てみない？」と声掛

けをしてもらえれば子どもも嬉しいと思います。

会議次第 ７．連絡事項

(1)第 64回箱根町民文化祭について

教 育 長   それでは７．連絡事項に入ります。(1)第 64回箱根町民文化祭につい

てお願いします。

生涯学習課副課長〔資料３に基づき説明。〕

会議次第 ７．連絡事項

(2)子ども体験教室 山の観察会について

教 育 長   続いて(2)子ども体験教室 山の観察会についてお願いします。

生涯学習課副課長〔資料４に基づき説明。〕

会議次第 ７．連絡事項

(3)第 25回城下町おだわらツーデーマーチについて

教 育 長   続いて(3)第 25回城下町おだわらツーデーマーチについてお願いし

ます。

生涯学習課副課長〔資料５に基づき説明。〕

会議次第 ７．連絡事項

(4)交歓子ども会大会について

教 育 長   続いて(4)交歓子ども会大会についてお願いします。

生涯学習課副課長〔資料６に基づき説明。〕

会議次第 ８．その他

教 育 長   それでは、次第 8．その他で次回何かこの教育委員会会議で話し合い

たいこと、協議したいことはございますか。特に委員の皆さんからはよ

ろしいですか。事務局からは何かありますか。

★ホームページ公開用会議録要旨★

- 5 -

学校教育課長  10月 15日に、工事関係者感謝の会を湯本小学校の児童が中心となっ

て企画をしてくれました。教育委員会からは 10名程度、工事関係者の

方が 30名以上来られまして、児童たちが受付から全て主体でやってい

ただきました。工事は 1年以上にわたって行われましたが、400名以上

の工事関係者の方が関わったということで、少し苦労が報われたのでは

ないかと感じました。

        教育委員さんはまだご案内しておりませんが、来週予定しております

学校予算ヒアリングの時にご案内したいと思います。

教 育 長   来月の定例会は 11月 27日ですが、12月の定例会で事務局候補日は

ありますか。

学校教育課副課長 町長授業のある 12月 17日水曜日の午後はいかがでしょうか。

教 育 長   それでは町長授業が終了後、箱根中学校で給食をいただいて午後 1時

から定例会を実施することとしたいと思います。

        それでは以上をもちまして今月の定例会の方を閉じたいと思います。

        お疲れ様でした。

【午後 3時閉会】